

Siedem groszy

WIADOMOŚCI ZE ŚWIATA - NAJCIEKAWSZE PROCESY SENSACYJNA POWIEŚĆ
dziennik ilustrowany dla wszystkich o wszystkim



Od kilku dni zamieszczamy w naszej gazecie opisy z życia „Jaskiniowców”, względnie „Jeśnych ludzi”, to jest bezrobotnych i bezdomnych, którzy w stolicy bogatego ale zamierającego dziś Górnego Śląska, w Katowicach, żyją w zbudowanych przez siebie norach, prowadząc nieomal zwierzęcy byt. Fotografie nasze przedstawiają kilka momentów z życia jaskiniowców, uchwyconych przez naszego reportera-fotografa: po prawej od góry reporter nasz rozmawia z mieszkańką jednej „Jaskini”, a doła oglądają ziemnego schronu, po lewej w górę reporter kielbasą zyskuje sobie sympatię mieszkańek osiedla „Jaskiniowców”, a doła „Jaskiniowcy” przed wejściem do lednego ze schronów.

Zamordowanie obywatela polskiego przez bojówkę hitlerowską

Essen, 16-go maja.
 Oficjalny organ partii nacjonalistycznej w Bochum donosił: W dniu 27 kwietnia został zatrzymany na ulicy w Bochum i przetransportowany do S. A. Wache, obywatel polski Haber I od tej pory ślad po nim zaginął. Poszukiwania krewnych jego nie dały żadnych wyników pozytywnych. Konsulat polski również interwenjował u władz piśmiennie i telefonicznie. W dniu 6 maja w Rauxel znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny, które nosiły ślady silnego pobicia oraz 5 ran postrzałowych. Rodzina rozpoznała zaginionego Habera. Zwłoki po obdukcji zostały wydane rodzinie. Konsulat polski ponownie interwenjował u władz, żądając przeprowadzenia śledztwa i ukarania sprawców zabójstwa Habera.

Studentci rumuńscy biją żydów

Bukareszt, 16-go maja.
 Wobec zajęć, jakie miały miejsce na wydziale medycyny w Cluj, gdzie grupy studentów nacjonalistów nie dopuszczaly na wykłady studentów żydów, władze uniwersyteckie postanowiły zamknąć wydział medycyny uniwersytetu do końca roku szkolnego. Podczas zajęć wczorajszych aresztowano 40 studentów, których wydano z uniwersytetu.

Międzynarodówka zawodowa wznowiła działalność

Parża, 16-go maja.
 Międzynarodowa Federacja związków zawodowych ogłosiła komunikat zawładniający o wznowieniu normalnej działalności, która była wstrzymana z powodu sytuacji w Niemczech. Prezydium federacji zebrało się w Paryżu w dniach 17, 18 bm. poraz pierwszy od przeniesienia siedziby z Berlina do Paryża. W zebraniu wzięła udział przedstawicielstwo Wielkiej Brytanii, Danii, Francji, Belgii, Czechosłowacji oraz delegacja międzynarodowej federacji urzędniczej.

Tydzień głodówki Gandhiego

London, 16-go maja.
 Gandhi, który już od tygodnia odbywa głodówkę, rozmawiał 15 bm. przelotnym głosem z przyjaciółmi, aczkolwiek dzień ten był u niego dniem milczenia. W czasie rozmowy powtarzały się u Mahatmy objawy niedospoczynalności.

Start polskich lotników do lotu Warszawa-Charków-Leningrad-Lwów-Wiedeń

Warszawa, 16-go maja.
 16. 5. o godz. 5 wystartowali z Warszawy na lot gwiazdasty do Wiednia kpt. Bajan z mechanikiem Pokrzywką na aparacie P. Z. L. 19 oraz kpt. Dudziński z obserwatorem kpt. Woźniakowskim. Lotnicy lecą przez Charków, Leningrad, Lwów, Wiedeń. Do Wiednia lotnicy polscy muszą przybyć według regulaminu 17 maja przed godz. 18-tą.
 Moskwa, 16-go maja.
 Lotnicy polscy, biorący udział w locie

albajskim z kpt. Bajanem i kpt. Dudzińskim przelecieli nad granicą sowiecką pierwszy o godz. 8,15 a drugi o godz. 8,33, wyładowali zaś w Charkowie o godz. 13 min. 30. Po zaopatrzeniu się w benzynę, lotnicy odesiedli do Moskwy, gdzie spodziewani są o godz. 6 po południu. Zamłarem ich było lecenie wprost do Leningradu, jednakże biuletyn meteorologiczny wreczony lotnikom w Charkowie, przewidywał złą pogodę na północy Rosji. Możliwe, że lotnicy spędzą noc w Moskwie i wystartują do Leningradu dopiero w środę rano.

Japończycy grożą okupacją Tientsinu

Chinińczycy mobilizują dalsze korpusy wojsk

Szanghaj, 16 maja.
 Wedle komunikatu z Tientsinu tamtejszy generały konsul japoński zwrócił uwagę władz chińskich na nieustawianie antyjapońskich manifestacji, pomimo powrotnych protestów rządu japońskiego. Japonia będzie się widziała zmuszona okupować Tientsin, bez zważania na możliwość jakichkolwiek powikłań międzynarodowych. Jak informują generały konsul japoński w Tientsinie, ma tam niebawem nadejść transport japońskich marynarzy.
 Szanghaj, 16 maja.
 Wedle półurzędowego doniesienia na-

stąpiła mobilizacja dalszych dwóch korpusów chińskich, stacjonowanych w prowincji Szansi. Wojska te mają być niewąbawem odtransportowane do Pełpingu. Liczba sił zbrojnych chińskich, skoncentrowana w Pełpingu i okolicach obliczana jest na 200 tys. ludzi.

Japończycy bombardują Tank-Szeu

Tank-Szeu
 Pekin, 16-go maja.
 Japończycy gwałtownie bombardują Tank-Szeu. Straty są bardzo poważne.

Znany adwokat popełnił samobójstwo

Berlin, 16-go maja.
 Znany obrońca berliński dr. Franck popełnił samobójstwo przez otrucie się kyanidem. Franck, który był syndykiem związków zawodowych kolejowych doświadczenia, znalazł się w areszcie policyjnym w Dortmundzie. Również przyjaciel jego Elias popełnił samobójstwo niezwłocznie po wypuszczeniu go z więzienia.

Wojska japońskie posuwały się w kierunku Kuen spotykając opór ze strony oddziałów chińskich. Samoloty japońskie zbombardowały Mitan. Od bomb zerżewo wielu mieszkańców. Dziś rano ewakuowano 80 uczniów szkoły amerykańskiej Tank-Szaou.

Skargi Polaków w Śląska Opolskiego w Lidze Narodów



Skarżą się na brak bezpieczeństwa, napady bojówek partyjnych i na zakaz odbywania zebrań

Na rozesłanym porządku dziennym 72-siej sesji Rady Ligi Narodów nie umieszczono trzech skarg Związku Polaków w Niemczech, które — jak donosiła prasa — wpłynęły do sekretariatu generalnego Ligi przed kilkoma tygodniami. Umieszczono natomiast na porządku dziennym tej sesji jeszcze raz trzy drobne skargi osób, które obywateli polskich narodowości niemieckiej z G. Śląska, które były już na porządku obrad Rady Ligi parokrotnie i obecnie ich strona prawna rozpatrywana jest przez specjalny komitet prawników, a to z powodu ekspedycji, złożonej przez delegację polską. Jak wiadomo, sprawy poruszono w tych 3-ch skargach, znajdując się obecnie przed polskimi instancjami sądowymi, którym z prawa podlegała.

Skargi Związku Polaków w Niemczech dotyczą zarządzeń daleko większej wagi. Ludność polska w Niemczech skarży się na całkowity brak bezpieczeństwa, na napady niemal codzienne najeżdżających bojówek partyjnych, na zakaz odbywania zebrań, wydany przez prezydenta Lukaskiego itd.

Jak słychać sekretariat generalny Ligi Narodów zastanawia się obecnie, czy

skargi te uznać za nagłe i wprowadzić je na porządek obrad najbliższej sesji Rady Ligi. Należy sądzić, iż waga poruszonych w skargach zagadnień skłoni czynnik genezy do zastosowania procedury pilnej w stosunku do nich.

— Zmarł w Warszawie Karol Adamcewicz inż. technolog, współtwórca i pionier naukowej organizacji, uczony o światowej sławie, znany jako autor pracy o harmonii budowlanej podstawą naukowej organizacji.

— Były minister Ludwików został z powrotem mianowany prezesem Banku Rolnego i objął urządzenie na ówczesnym stanowisku.

— Prezydent Hindenburg przyjął dziś na audyencji kanclerza Hitlera i ministra spraw wewnętrznych Fricka. Prezydentem obrac był ogólna sytuacja Niemiec ze szczególnym uwzględnieniem polityki zaradczej.

— W mińsku przechoźcażego w sını sporczytu dotychczasowego ambasadora angielskiego w Berlinie, sra Rumbold, mianowany został dotychczasowy poseł angielski we Wiedniu sir Eric Clare Edmond Phillips.

— Europejska konferencja radjowa, która rozpoczęła obrady 15 bm. w Lucernie, przy udziale delegatów 33 państw europejskich i pozaeuropejskich, zajęła się na pierwszym posiedzeniu podziałem pracy. Try sesje, pod przewodnictwem Wielkiej Brytanii, Włoch i Czechosłowacji zainicjowała się sprawami technicznymi. Czwartą sesję pod przewodnictwem delegata niemieckiego będzie miała za zadanie opracowanie nowego planu, dotyczącego lat radiowych.

— We wtorek studenci węgierscy udali się pod dom posła niemieckiego w Budapeszcie, zrzucając pod jego adresem wrocie okrzyki, poczem studenci wybili wszystkie szyby, zarażając mieszkanie żużelami i jami.

— Prasa rzymska podkreśla uroczyste obchodzenie 70-letniej rocznicy bohaterstwa śmiertelniczego Francuska Nully w Polsce oraz przypominając artykuły, poświęcone bohaterowi polsko-włoskiemu przez dzienniki polskie.



Pospieszne pociągi motorowe wchodzi coraz bardziej w użycie. Na górze „Latający Hamburgczyk”, który obsługuje regularnie trasę Berlin — Hamburg. Na dole nowy wóz transkuski, osiągnął szybkość 200 km. na godzinę, który ma obsługiwać trasę Paryż — Deauville.

Sledziwo w sprawie zamordowania sekretarza Stronnictwa Narodowego

Z Przemysła donoszą: Śledziwo w sprawie zamordowania sekretarza stronnictwa narodowego, Jana Chmudki, w Brzozowie nie dało dotąd rezultatów. Władze policyjne oświadczyły, że deszcz, który padał w tym okresie utrudnia niesłychanie śledziwo.

Morze ognia... Pożar oficerskich składow w New Auburn

Donoszą z New Auburn, że 16 bm. rano w jednym z domów mieszkalnych przy głównej ulicy wybuchł gwałtowny pożar, który z błyskawiczną szybkością przetrzącił się na dalsze zabudowania. Pożar przybrał w przeciągu 1 godziny tak olbrzymie rozmiary, że cała prawca dzielnica Wielkich składow stanęła w płomieniach. Wskazy 50 ml. pożaru zostały wszystkie strażni ognowe, jednak zawieszono nie zdolano zlokalizować. W przeciągu 7 godzin spalilo się 250 domów, dziesiątki składow, 2 kościoły, 4 banki, 1 inna. Na szczęście ofiar w ludzkiej niema.

Głos wołającego na puszczy Apel prezydenta Roosevelta do 51 państw

Z Waszyngtonu donoszą: 16 bm. prezydent Roosevelt przesłał drogą kablową do 51 państw świata apel, który zawiera 3 zasadnicze punkty:
1) Zaleca on wszystkim państwom przyjęcie planu rozbrojenia wojny Mac Donalda, jako podstawę rokowań w sprawie rozbrojenia;
2) Wszystkie państwa winny stać na straży zawartych traktatów o rozbrojeniu;
3) Należy wstrzymać zbrojenia.

Apel Roosevelta skierowany jest przede wszystkim pod adresem Niemiec, Japonii, oraz południowo-amerykańskich państw. Pod koniec Roosevelta oświadcza, że odrzucenie przez którekolwiek państwo podanych w apelu punktów oznaczałoby, że dane państwo nie solidaryzuje się z pokojem świata. Wówczas będzie jednako wiadomem, kto winę ponosi za zakłócenie pokoju światowego.

Koncert Paderewskiego w Wersalu

Koncert naszego genialnego muzyka odbył się w pałacu wersalskim, w sali Herkulesa na rzecz polskiej Instytucji do pomocy świętego Kazimierza i zorganizował wyborne audytorium, zahypnotyzowano jedyną w swoim rodzaju kreacją mistrza. Program składał się wyłącznie z dzieł Chopina z maraszem żalobnym na czele. Po każdym utworze owacyjnie Paderewskiego oklaskiwano.

17 milionów bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych

Według ostatnich obliczeń, dokonanych w Stanach Zjednoczonych, ogólna liczba robotników z końcem kwietnia wynosiła 50 ml., z czego jednak zatrudnionych było tylko 33 miliony. W ten sposób bezrobotnych jest obecnie 17 ml., co znanomnie bardzo wysoki wskaźnik bezrobocia, gdyż w roku 1929 bezrobotnych było 4 ml.



PRZYGDY SPISKOWCÓW I SZPIEGÓW POLSKICH

Piłsudski w więzieniu na Grolmanie

Wydałoby się, że na skutek niezwykłych ciężkich rak, jakie przecierpiał Piłsudski, Niemcy go zlamia i ukorczą. Tymczasem głowa ciemnicza, twarde lico, każdy na rekach i nogach, boleśnie wyrzynające się w ciało, ta niewzruszona długa izolacja od ludzi, — w niczem Piłsada nie zmieniły. Straszne te katastrofy wywoływały wprost przeciwny skutek. Piłsada, uwieziony w ciemnicy, skuty łańcuchami — był w więzieniu nadal bardzo niebezpiecznym. Zachowaniem swoim budził on bunt w innych więźniach. Dysponując niezwykle silnym głoszeniem doskonała pamięcią i znajomością okolicy setki piosenek narodowych, Piłsada śpiewał i w dzień i w nocy aż się

mury trzęsły. Śpiew jego słychać było daleko poza murami więzienia. Kierownik więzienia, oficerowie Komendy Miasta i oficerowie sądowi byli bezsilni. Zabrakło przepisów, ze zwalających na zamknięcie ust krnąbrnemu więźniowi. Piłsada nie przypuszczał, że śpiewane przez niego piosienki narodowe przyniosły ulgo w cierpieniach innym więźniom, budziły w nich nadzieję uzyskania wolności i budziły w nich uczucia miłości Ojczyzny i gotowości do jaknajdłuższych idących poświęceń. Spostrzężyło to władze więzienne i same dążyły do ułżenia doli Piłsada. Uzytkano to, że co trzy dni Piłsadowi zdejmowano kajdany i otwierano okienko. Było to dla więźnia dużą

ulgą. Kajtany zmuszaly go do zachowania jednolitej pozycji ciała, nadio założone na grzebiących rak w formie ósemki, wrzynaly się boleśnie w ciało, przy każdorazowym nieostrożnym ruchu. Również światło, które przynajmniej oświetlało cele, kraty więzienne, a przedewszystkiem nieboskonk, wnosiło nowe sily więźniowi.

Pewnego dnia, gdy Piłsadowi zdjęto z rak kajdany i cele jego oświetlono, uradowany wiezieln poczył wykonywać ćwiczenia gimnastyczne, by zachować siłę i sprężystość mięśni. Chcac zaś wypróbować, czy wniktel przymusowej głodówki i innych przeżyć więziennych, zachował jeszcze dostateczne sily do ewentualnej ucieczki i stoczenia walki. Piłsada uwiesił się na okienku i robił tak zwane „wciąganie” (klemuzgi).

W czasie wykonywania takich ćwiczeń, nagłe wyrwały się z muru okienko i Piłsada upadł razem z niemi na podłoge.

Skutki takiego wypadku mogły być łatwo przewidzieć. Czekając znow dalszy ciężki karcer, i straty bezdusznie ponosił z własnych fundusów.

Chcac się uratować z tej niemieckiej

perspektywy, Piłsada postanowił symulować — „powieszono”.

Miał przy sobie trzy chusteczki do nosa. Z chusteczki tych zrobił mały „powór”, zawiązał jeden koniec na zamku okienkowy, zaś drugim końcem owabił sobie szyję. Potem położył się na ziemię, nakrywając głowę, jedyną z okienka.

Pelniacz funkcje strażnika jeden z żołnierzy, zaglądając do celu Piłsada przez dziurkę „ludusza”, zauważył łańcuchego na ziemi Piłsada i wszczął alarm.

Nim otworzono cele, Piłsada powstał z ziemi i walj jakby nic nie zaszło. Do więzienia przybyła specjalna komisja z Komendy miasta i wszczęła śledziwo.

Więzieln zaprzeczal jakoby chciał się powiesić, nie umiał on jednak wytłumaczyć zerwania okienka i na co służyła znalezioneza przy nim plecionka z trzech hustełek.

Przyjęto wobec tego za pewnik, że Piłsada usiłował popełnić samobójstwo, co jednak dziwnym zbiegiem okoliczności się nie udało. Spisano odpowiednie protokoły i do władz zwierzchnich wysłało odpowiednia relacja.

WŁADYSLAW PIETRÓWICZ



WODŁ ROZBOJNIKÓW SLĄSKICH

STRĘSZEJACIE POZGATKĄ POWIEŚĆ.

Jan Tadeusz bracia Klimeczko z Bielska porwaniowi młaku i nazwiska przez osiusta Lubara ucieli w głęzi w postanowieniem, że będzie tegi zych, a bronii porwanyżonych. Klimeczko dobrali sobie towarzyszy i utworzyli z nimi bandę rozbójczą. W jakieś czas potem do gościny Lanera w dolinie Bystrej przybył pułkownik zandarmerii Danilo Pietrowicz, aby z polecenia rządu ścisła Klimeczka. Celem uścislenia odpowiedzialności informacji. Pietrowicz nawiązał kontakt z zandarmerem Carlowem, którego żona, zakochana w Klimeczku, zna jego kryjówkę. Carków o miesiąc kryjówki Klimeczka dowiedziała się przypadkowo od żony, która zdziwiła się, mówiąc przez sen. Opowiedział o tem odrzuceniu Pietrowiczowi, który wysił go w nocy, aby stwierdzić, czy istniecie idzie tu o kryjówkę Klimeczka, Gdy Carków przebywał w górach, Pietrowicz przebył do jego żony i uwiłd ją. Carków, dowiedziawszy się o tem, postanowił się zemścić i za radą żony udał się do Klimeczki w celu oświszczenia z, którymś skutkiem plan strasznej zemsty. Powródził do pułkownika Pietrowicza udał przed nim, że za niego nie chce tem, że żona go osłwiłdca swola miśle. Postanowiono szcze bliwie z rozbójnikami, przedtem jednak wywiłdził ich niebezpieczną okazy żone i córkę Pietrowicza. Dla eskorty obu kobiet Carków zobowiązał się przyprowadzić oficera zandarmerji. I istotnie, w dzień wyjazdu pułkownikowej oraz jej córki, zjawia się a Pietrowicza osłwiłdcając, że wybrał do eskorty obu pań odważnego i eleganckiego poręcznika zandarmerji, Stanisława Podolskiego. Pietrowicz wyszedł na spotkanie tego oficera do Olszówki, gdzie oba bętelkowi przybyła pani Lymcymas Pietrowicz, wyprowadziła od Podolskiego wyżnanie, że ten ma 3000 guldenów długi karciarskie, proponuje mu osuniecie Samuela Carłowa za te cene. Podolski wyraża swą zgodę i bierze 3000 guldenów. W tej chwili rozległ się turkot pociągów...

— Przyjeżdżają! — zawołał Pietrowicz uszczony. — Zaraz tu będą. Zmieci córce bzdzim, przyjemnie poznac tak czonego kawalera.
— Obaj panowie wypiili wno do reszty. Potem wstali z miejsc a i wyszli przed karczmę na spotkanie pań.

LXIII. PAN PODOLSKI.

Słońce chyliło się ku zachodowi, malujące purpurą wieżochki drzew lasu cyganickiego i szare krusche skały. Widok był zachwycający.
— „Jak kraj promieniści
Spuszczają się na wierzch boru — i już po
Ciele i wstąpił, jak mrók miłisty
Napielając gałęzie i wieżochki drzewa,
Cały las wiąże w jedno i jakoby zjawę.
I bór czepielo się na kształt ogromnego
Wtem zadzwoniło do głębi; jeszcze przed konary
Blaszyno, jako świeca przed okniecie szpary,
—

Ponięważ pogoda była prześliczna, jechano powozem odkrytym a całe towarzystwo miało sposobność napawać się widokiem romantycznych obrazów. Szczególnie Agata nie mogła nacieszyć się wspaniałością przyrody. Oczym jej blyszwały i okrzyki zachwytu wydzierzesz, się z czarnooczym delikatnymi uszczek, skoro przy jakim nagłym zakręcie drogi przedstawiał się nowy widok, lub też gdy pan Podolski zwracał jej uwagę na jakąś piękność.
— Okazało się, że Podolski był z okolicą dobrze obznajomiony. Nie było drogi, którejby nie znał. Zapowiadał nawet pięknie widoki, które się miały dopiero ukazać. Całe towarzystwo wkrótce się przekonało, że obecność Podolskiego była bardzo pożyteczną.

— Furman bowiem omiął nie wjechać na fałszywą drogę. Dopiero Podolski zwrócił mu uwagę na pomyłkę.
— Woznica również twierdził, że z okolicą dobrze jest obznajony i z początku nie chciał ustąpić, tylko upierał się przy swoim.

Dopiero surowe napomnienie Pietrowicza, przyniwdło go do posłuszeństwa, tak, że wrzeszcz pojechał tą drogą, jaką mu poręcznik zandarmerji wskazał jako jedynie możliwą.
Z wyjątkiem tego malego zajścia, nic nie psulo harmonii całego towarzystwa. Przeciwnie, wszyscy byli w wyśmienitych humorach.
Nie było też dziwu.

Pan Podolski rzeczywiście okazał się bardzo miłym i zajmującym towarzyszem. Wyglęził też wszystkie swe myśli, aby panie jaknajlepiej zabawił. Z szczególnością uwagę słuchała go Agata. A to nie było drobnostką, bo w Krakowie przywykła do najlepszych towarzystwa.
— Chociaż dopiero podczas ostatniego karnawału pierwszy raz wystąpiła na balu, najwytowniejsi i najznakomitsi kawalerowie z Krakowa ubiegali się o względy równie pięknej, jak bogatej dziewczynki. A jednak w głębi duszy

trawiz z córką rozmawiała. Słowa jej brzmiały jakimiś rozdźwiękami, jakby utracone niechęcią. Podolskiemu było to tem przykrej, że Agata niemię to odczuwała.

— Czasami śmiejąc się, swobodnie, nagle urywała, ponieważ spotykała surowy wzrok zimnej matki. Wtedy spuszczała oczy, jakby co zawiniła. Również stosunek do ojca dalekim był od czułości. To jednak Podolskiemu najmniej podpadało.
— Jakże mogła cicha i łagodna Agata mieć miłość i zaufanie do posępnego i gwałtownego pułkownika? Brutalny i bezwzględny charakter Danii Pietrowicza był wręcz przeciwnym miłgiem i czemuś usposobieniu córki. Dziś wyjątkowo okazał się bardzo uprzejmy. Był w wyśmienitym humorze.

Często przytakiwał Podolskiemu, który siedział obok niego na przednim siedzeniu, jakby go chciał zachę-

dziłą jest teraz — przemówiła Agata po chwili milczenia. — Teraz dopiero żywo sobie przedstawiam, że w tych jarach i gszczach zbrojcy mają swoje kryjówki. Jestem jeszcze bardzo młoda i nie mam nic do rozkazywania. Gdyby jednak odmienne zależało, wołabym, gdyby ojciec nie był przyjął niemiego obowiązku schwymania Klimeczka wraz z towarzyszami.

— Dlaczego to, laskawa pani? — zapytał się Podolski żywo. — Czy się pani obawia, że ojciec może spaokac jakak nieprzyjemność?

— Z początku o tem także myślałam, — odpowiedziała Agata po krótkim wahanu. — Teraz jednak, skoro mamy pana przy sobie, wcale się o to nie boję. Czy to nie dziwne? Gdyśmy wyjeżdżali, lękałem się, że zbrojcy mogą na nas napaść. Teraz jednak, gdy pan obawia, że ojciec, czując się tak bezprawną, jak nigdy, czestą — szczeniatała dalej — słowa, która codopiero wypowiedziałam, nie odnosiły się jednak do ojca. Mojem zdaniem muszą to być bardzo nieszczęśliwi ludzie, którzy porzucając porządne życie i byłt spokojni, zamieniają je na tułaczko po jarach i na obcowanie z dzikimi zwierztami. A musi to być ciężkim i smutnym obowiązkiem, ścigać takich ludzi, jak zwierztynie i popychać ich, w większą jeszcze nieudolę!

Nie wiedziała, co to miało znaczyć, że Podolski po tych słowach niepostrzeżenie uściłnął jej rękę. Nie miała nawet czasu nad tem się zastanawiać.

— Co to znowu za niemądre i przesadne zapartywania — powiedziała pani Pietrowicz. — Mamy ludzi dobrzych i słych, to znaczy ludzi chtënie czyniących dobrze i takich, co chętnie się postępują. Do tego nie potrzeba żadnych wpływów zewnętrznych. A takich ludzi, którzy źle postępują, trzeba zwałczac, jak dzikie zwierztęta i niszczyć. A do takich należą własnie zbrojcy. Powinnaś być dumna z tego, że ojciec twoj podjął się tak znaczącego zadania!

Pan Pietrowicz była w zlym humorze. Humon jej jeża, że bardziej się pogorszył, że nie miała szczęścia i że nie udało jej się kolektować z przystojnym poręcznikiem.

Agata zganięna przez matkę, smutnie spuszcza oczym. Ponięważ było już zupełnie ciemno, nie mógł Podolski spozrzeć leż, które do ócz jej się cisnęły. A może jednak zauważył? Jakież inny miał powid, że nagle stanął w obronie zgromionę?

— Laskawa pani — powiedział — na słowa, które codopiero z ust pani usunęszałem, zgodzić się zupełnie nie mogę. Wprawdzie są charakterem dziełu z przyrodzenia. Takich jednak ludzi spotkać można wszędzie, nietylko w jarach i lasach, gdzie zbrojcy gausją, lecz właśnie najczęściej w palacach bogaczy. Tam właśnie roi się o takich ludzi, którzy bez skrupułu dopuszczają się najpodlejszych zbrodni, o ile tylko pozostają w ukrywciu. Jeżeli miała wroga, nie wahają się go osunąć przez najtych swych obywateli.

Podolski nie zwrócił na sapanie i chętrkaniem Pietrowicza, który spogładał na poręcznika z ukosa, tylko mówił coraz więcej wazurony:

— A jeżeli chodzi o odniesienie korzyści, wtedy nie wahają się nawet stąpić po trupach. Nie wważają na żadną nikczemność i na żadne intręgi. A przytem najczęściej nie mogą się nawet uniewinnić potrzebą.
(Ciąz dalszy następu)



— Co to znowu za niemądre i przesadne zapartywania — powiedziała pani Pietrowiczowa.

przynawała, że żaden z tych oficerów i żaden z innych panów nie mógł wytrzymać porównania z panem Podolskim. Jakież to piękne anegdotki umiał opowiadać młody poręcznik zandarmerji! Podolski podobał się sposob, w jaki opowiadał.

Gdy prąd myśli go unosił, gdy licia mu krasnali i gdy byszczyły, wtedy wydawał się Agacie najpiękniejszym w świecie. Nie mogła wzroku od niego odnerwać a bgięcie uczucie, jakiego doznawała i przypieszono tętno serduzka najlepszym bym dowodem, że budiła się w niej miłość. Nawet małomówność i niewyświeglwość, które jak zwykłe tak i teraz odznaczała się pani Pietrowicz, nie mogła zepsuć wesołego nastroju...

Julja Pietrowicz wciąż jeszcze była kobietą mogącą mieć pretensje do piękności, szczególnie, że nie zanieczybiła żadnych środków, które podnosiły jej wdzięk i zachowywały uciekającą młodość. Przyszła jednak trzeba, że i natura odbrażyła ją piękna, wyniosła postawa, która zdolną była zwrócić na siebie pelen podziwu wzrok panów.
Stosunek jej do Agaty wydawał się nie najlepszym, jak to po cichu zastrzeżył Podolski.

Szczególnie podpadł mu ton szorstki i mało uprzejmy, w jakim pani Pie-

cał i powiedziała: Tak dobrze! Tylko się jej zalecaj!

Pietrowicz rzeczywiście nie sprzeciwiał się temu, że Podolski zabrał się do córki. Coprawda, nie przyszło mu nawet na myśl, że Agata mogłaby się zakochać w pięknym oficere.

— On sam, ani dumna jego żona nie życzyły sobie wcale, aby biedny oficcer zandarmerji — tem tylko był ostaczenie Podolski — miał zostać ich zięciem. Pod tym względem mieli zupełne inne wymagania.

Kawaler, któryby kiedyś miał posłużyć ich córkę, powinien był bardzo bogaty i stać na wysokim szczeblu społecznym. Tymczasem wolno było Podolskiemu oddawać się złudzeniom.

Tem więcej mógł Pietrowicz na to liczyć, że Podolski go nie zawiedzie, tylko wykona zamach na Carkowa należycie.

Po czynie dokonanym znalazłby się już dwoje i sposoby pozbycia się niewygodnego człowieka. Na to było czasu dosyć, gdyby znow wrócił do Krakowa.

Tymczasem zmrok stawał się coraz gęstszy, a ponięważ okolica storwała się coraz dzikszą, więc też ustawała ochota do rozmowy.
— Jak piękna i czarująca wydawała się ta okolica, gdy ją oswiecały złote promienie słońca, a jak ponura i

Uśmiechnij się!

UMIĘTNOŚĆ PRZYSTOSOWANIA SIĘ



— Ktoś zwierze ma najlepszą umiejętność przystosowania się?
— Kura.
— Dlaczego?
— Bo kura zawsze składa jaja, które pasują do kukubów od jaja.

ŚWIETNY ŚRODEK PRZECIWKO KATAROWI

P. Krefko ma katar i rzedzi si swojego przyjaciela, co robić w tym wypadku, żeby się pozbyć jak najprędzej tej niemiłej choroby.
— Włóż sobie do przewłóki 20 ziarenek grochu — radzi przyjaciel — i codziennie wyjm jedno ziarenko i połóż do prawej kieszeni.
— No i to pomoże na katar?
— Prawłodobnie, gdyby katar o tym czasie nie ustał — powiódz jeszcze raz ten proceder i przekładaj codziennie po ziarenko grochu z prawej kieszeni do lewej i tak dalej, dopóki ci katar całkiem nie ustanie.

PORÓWNIANI

— Panno Benia, czy to prawda, że całus bez wina, jest jak jaja bez soli?
— Mój panie, ja jeszcze nigdy nie!
— Co pani mówi! To chyba niemożliwe!
— Aniady nie ładna jakba bez soli.

FINANSJONIE

Ojciec napomina syna:
— Skoro już koniecznie chcesz się żenić z córką tego fabrykanta, to zdecyduj się rat wreszcie na ten krow. Każdego dnia szkoda procentów od jej 80 tysięcy złotych pasów.

NIEMYKALIONIE

Zalewka wrzca do domu zmobilizowani. Przechodząc przez staw, zatrzymuje się na chwilkę. W stawie ponieważ świeci księżyc, odbiła się drzewa. Tępo nie może Zalewko kojąć. Przeciągając w tej chwili przechodzi przez przyjaciela Pudełko.
— Słuchaj Pudełko, spojrz na staw i powiódz mi co tu widzisz?
— Ja widzę drzewa — powiada Pudełko.
— O rety — widać Zalewko — to chyba jesteśmy w aeroplaniu, bo widzimy drzewa z góry.

FRAKTYCZNY LEXARZ

— Czy pan doktor uważa jazdę na rowerze za sport praktyczny?
— Bez wątpienia! W ciągu kilku dni spowodował on moim, aż trzech pacjentów.

W HOTELU.

Właściciel handlu wino? — U kogo bierzecie wino?
Właściciel hotelu: — Pan szanowny żartuje chyba... Bierzymy przecież u pana!
Właściciel handlu wino: — Tank! hm... tego... to proszę o eszkanke piwa!.

NIEMYKALIONY

— Dlaczego wolisz kobiety grające na skrzypcach, niż na fortepianie?
— Bo skrzypko łatwiej wyznaczyć przez okno!.



Po skandalicznym występie „Ruchu” w Czechosłowacji

Nefortune występy polskiej drużyny futbolowej K. S. „Ruch” z Wielkich Hajduków, wyrażający krzywdę nietyko sportowców polskiemu, ale sprawie polskiej w ogóle. Polacy zagrańca patrzy innymi oczyma na porażkę

w swoich rodaków w kraj. Boli ich to bardzo, bo muszą się wystrzyżać z pobytch. Z drugiej strony zwycięzcy są dumni, pomyślą się i lekceważą sobie zwycięzcy. Następną niefortunną występów „Ru-

chu” są pod względem sportowym daleko gorsze, niżby się to początkowo wydawało. Ruch był rokiemianowy, jako najłepsza drużyna w Polsce. Zgodnie rewelacyjny wynik 6:1 nad Floridorem, czlowie miejsce w tabeli Lig; zachodnie i szereg zwycięstw nad innymi drużynami zagranicą. „Słownik”, z którym „Ruch” walczył, stanowił trzecia, czy nie czwarta klasa futbolu czeskiego. „Bata” ze Zlina była „Słowian” dwucyfrowo, cóż zaś mówić o drużynach praskich, z którymi „Słowian” nawet nie może marzyć o spotkaniu.

Z boisk piłkarskich Czechosłowacji

stawia się jeszcze tak bezładnie. Gdyby Karwina ostatnie swoje mecze wygrała, wówczas mogłaby jeszcze utrzymać swoje stanowisko.

Spok Karwinia i „Słowian” grozi jeszcze porażka „Meteorów” i Pryzmatów.

„LECHA” SUCHA GÓRNA — S. K. „SPARTAN” DOBRA ZŁ (6:0)

Mecz o mistrzostwo klasy B, rozegrany na boisku w Dobrem, przyniósł Polakom zwycięstwo. W ub sobotę odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie P. K. S. „Polonia” Karwina, na którym uchwalono przyjęcie statutu. Statut ten przez niemal dwa lata błądził po różnych władzach, aż narazicie stał się legalnym.

„Polonia”, która dawniej tworzyła sekcję futbolową wraz z polskim T. G. „Sokół” w Karwinie, w drodze wdzięczności i uznania, uchwałała nadać czechosłowacko honorową, swoją macierzyńską organizację. Również pan konsulowi dr. Ripie uchwalono nadać członkostwo honorowe za zasług, położone około rozwoju klubu.

„Polonia” która dawniej tworzyła sekcję futbolową wraz z polskim T. G. „Sokół” w Karwinie, w drodze wdzięczności i uznania, uchwałała nadać czechosłowacko honorową, swoją macierzyńską organizację. Również pan konsulowi dr. Ripie uchwalono nadać członkostwo honorowe za zasług, położone około rozwoju klubu.

Sport w Wielkopolsce

KTO BĘDZIE MISTRZEM PIERWSZEJ SERII W KLASIE „A” POZN. D. Z. P. N? Ubiegły niedziela nie wydała sytuacji... Jeszcze nigdy tabela rozgrywek w klasie A nie wykazywała takiego wyrównania, jak w obecnym rozgrywkach. „Lechia” kilkakrotnie niestwierż, w obecnym rozgrywkach, z wielkim trudem zdolała wyprzedzić na czoło tabeli, mając 11 punktów. Tą samą ilością punktów legitymizuje się „Sokół” z Leszna. Następnie kroczą trzy drużyny, każda mając po 9 punktów zdobytych, a więc „Polonia” z Leszna, Ostrowski Klub Sportowy i Dąbrowa „Lig”.

Jak z powyższego wynika zespoły prowincjonalne trzymają się w rozgrywkach bardzo dobrze, zawodnicy natomiast posiadają drużyny, szczególnie poznańskie.

Drużyna HCP, która przed mistrzostwami miała kilka dobrych wyników — jest nierówna, podobnie jak i rezerwy „Warty”. Dwa ostatnie mecze w tabeli zajmują „Olimpia” i „Stella”. Rzecz charakterystyczna, że te dwa zespoły odgrywające w ub roku tak poważną rolę — obecnie zmagają się na najbardziej spódnym do klasy mistrz.

W najbliższą niedzielę odbędą się tylko dwa spotkania, poczem rozpocznie się druga seria rozgrywek, która będzie niewątpliwie bardzo ciekawą i emocjonującą, antylej pierwszą.

Pod ostatnią niedzielą tabela wygląda następująco:

- 1) Legia 11 p. (6, 19:12); 2) Sokół 11 p. (8, 20:14); 3) OKS, 9 p. (6, 16:16); 4) Liga 9 p. (6, 17:18); 5) Polonia 9 p. (6, 15:20); 6) Warta 7 p. (7, 18:13); 7) HCP 7 p. (8, 24:13); 8) Ostrowa 6 p. (7, 15:11); 9) Olimpia 4 p. (8, 13:23); 10) Stella 3 p. (7, 11:27).

LEKKOATLETYCZNE WIELKOPOLSKY W ZAWODACH O MISTRZOSTWO W KLASIE C.

Wiodomą coraz większą popularnością i poprawą rezultatów były ostatnio zawody o mistrzostwo w klasie C.

Wielu lekkoatletów uzyskało wymagane minimum i przeszło obok do klasy B, a w jednym wypadku (Sokoku w dai) zawodnik od razu zakwalifikował się do A klasy. Wyniki dai tych, którzy po raz pierwszy stawali w tak ważnej dla nich imprezie są bardzo ciekawe. Dowodzą one niemiłej że w klubach pracują wcale solidnie. Na starcie uzięliśmy około 120 zawodników. Poza reprezentantami Poznania wzięli udział też liczni reprezentanci innych powiatów, szczególnie ze Stow, Młodzieży Polskiej i Sokół. Na szczególną uwagę zasługują biegi, zwłaszcza na 200 m. Organizacja zawodów była sprawną.

W ogólnej punktacji zwyciężył AZS 184

Wycieczki kolarskie w Łaskach Górnych

W czwartek (świeci) 25 b. m. SMP Łaski Górne urządził Wielki Wiosenny Wydział Kolarski” na przestrzeni 40 km, dostępny dla wszystkich kolarzy S. M. P. całego Śląska.

Wycieczkę przeprowadził nastanie na trasie Łaski Górne — Orzesze — Wąsoszycze Zawisz — Łaski Górne — Łaski Średnie Wiry — Mikolów — Śmielcowa — Łaski Górne. Start biegu o godz. 14.

Zgłoszenia wraz z wpisemem 1. zł. należy nadsyłać pod adresem, Augustyn Pachy, Łaski Górne — do dnia 23 bm. napóźniej.

Dla zwycięzców przeznaczony jest 15 nagród wartościowych.

pkt. przed „Wartą” 108 pkt. Sokółem 62 pkt. SMP Poznań 39 pkt. SMP Zain 16, KPWF Poznań 4, „Krowona” 2 pkt.

W najbliższą niedzielę odbędą się mistrzostwa lekkoatletyczne w klasie B.

Przegląd bezrobocznego froncka



Froncek z bólu wyje, leczy, wrzeszczy, płacze i na jednej nodze rozpracowany skacze



Bo też zębów bóle, to są straszne rozkosze i rzadko lekarstwo — kępiele nioczy.



A więc wyrwał zęba chce nasz Froncek śmiały i tak się urządził, by go drzewi wyrwał.



Lecz zab został w gobie, kolo niego rana, ale drzewi zopasne, bo... kłanka urwana!